Editions: HE, 36, pp. 110-111; WO, 1: 1, 36, pp. 111-112; (both based on the BKB ms.)

Augustinus Datus Aeneae Silvio viro bono et amico optimo salutem plurimam dicit et se reddit commendatum.

[1] Tuas suavissimas litteras, mi Aenea, libens suscepi, quibus familiariter agens ostendis nostrum ad amorem nihil addi posse. Laetor tuam in me benevolentiam esse eam, quam optimi viri virtus observandorum amicorum gratia prae se ferre consuevit, quo fit, ut facile intelligatur te mihi amantiorem esse neminem. Nimirum equidem, nam quas ad me litteras dederas¹, abundabant *sapientiae studio*, quae est *philosophia*. Pergraviter dicendo multoque dissertissimae mihi visae sunt. Itaque mihi non modo gaudio fuere, verum etiam me summa congratulatione affecerunt, cum tuum in me et magnum et perpetuum amorem praetulerunt, tum exquisitam doctrinam tuam, ut magnae etiam virtutis viro hujuscemodi litterae scriptae essent non indignae. Quare, si quid a te oraverim, longis petitionibus mihi opus fore non existimo impetratuque facilia esse omnia quam maxime confido, sicque admodum singularis et amicus et fautor meae morem gerens voluntati studium et² operam tuam mihi praestabis.

[2] Operae pretium est, si quam animo rem complectimur quamque consequi conabimur, ei studeamus eiusceque³ rei majorem rationem habeamus, ut si cui animus est in eloquentia, labore haud secus eam consequetur atque majores nostri studio et exercitatione. Neque illud ab re, ut ne parum quidem studii adhibere debeat incumbens arti dicendi. Nempe Tullium nostrum, quem omnis eloquentiae patrem - licet stulti obstrepant - dicere ausim, scribentem *sine sapientia eloquentiam* perniciosam hominibus esse praeclare meministi, tametsi ego ipse itidem dementiae ducam, *rectissimis omissis atque honestissimis studiis rationis et officii consumere operam in exercitatione dicendi*. Sed et profecto moderata hominibus eloquentia conduxit plurimum, cujus rei testes sunt permulti, imprimis Marcus Cicero. *Magna, ait, est admiratio copiose sapienterque dicentis, quem, qui audiunt, intelligere etiam et sapere plus quam ceteros arbitrantur.*

¹ dederis WO

² omit. WO

³ enisceque WO

35. Letter from Agostino Dati (13 November 1442 (?))¹, no place).

Context: The young humanist, Agostino Dati, replies to a (non-extant) letter from Piccolomini. The year is unknown.

Subject: On the importance of eloquence with wisdom.

Agostino Dati² sends many greetings to Enea Silvio, a good man and an excellent friend, and recommends himself to him.